
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 202 / 2024

OGGETTO:  ADOZIONE  PROVVEDIMENTO  DI  CONVOCAZIONE  DEI  COMIZI 
ELETTORALI  PER  LE  ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  DEL  29 
SETTEMBRE 2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  uno  del mese di  agosto alle ore  11:00   negli uffici della 
Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  viale  Gramsci  n.  4,  il  PRESIDENTE  DELLA PROVINCIA 
PAOLINI  GIUSEPPE,  con  la  partecipazione  e  assistenza  del  SEGRETARIO  GENERALE 
CANCELLIERI MICHELE, che garantisce la conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, 
allo  Statuto ed ai  Regolamenti  vigenti,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 2 del  D.Lgs.  267/2000,  ha 
assunto il seguente decreto:

Richiamata la PROPOSTA N. 1985/2024  sottoscritta dal dirigente del SEGRETERIA GENERALE 

recante ad oggetto: “ADOZIONE PROVVEDIMENTO DI CONVOCAZIONE DEI COMIZI 

ELETTORALI  PER  LE  ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  DEL  29 

SETTEMBRE 2024” e di seguito integralmente riportata:

«Premesso che:
✔ l'art.  1 della legge 7/4/2014,  n.  56,  recante "Disposizioni sulle  città metropolitane,  sulle  

province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni",  ha  dettato,  tra  l'altro,  una  serie  di  norme  per  la 

costituzione,  con procedimento elettorale  di  secondo grado, sia dei  Presidenti  che dei  Consigli 

provinciali nelle regioni a statuto ordinario;

✔ ai sensi del comma 68 della richiamata Legge, il Consiglio provinciale dura in carica due 

anni;

✔ il Consiglio della provincia di Pesaro e Urbino in carica è stato proclamato eletto in data 18 

dicembre 2021 ; 

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  202/ 2024

✔ ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della legge 56/2014, così come modificata dall'art. 1, 

comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, l'elezione di tale organo è indetta e si svolge entro novanta 

giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato degli  

organi provinciali;

✔ l’art. 1 comma 4 quinquies decies del decreto-legge 7 ottobre 2020, n.125, convertito con 

modificazioni dalla legge 27 novembre 2020 n. 159 e successivamente modificato con decreto-

legge 31 dicembre 2020 n. 183, convertito con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2021 n. 21, 

stabilisce che “Le consultazioni elettorali concernenti le elezioni dei presidenti delle province e dei  

consigli provinciali di cui all'articolo 1, comma 1, lettera d-bis), del decreto-legge 20 aprile 2020, 

n. 26, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 giugno 2020, n. 59, sono rinviate, anche ove  

già indette e si svolgono entro sessanta giorni dalla data dell'ultima proclamazione degli eletti nei  

comuni della provincia che partecipano al turno annuale ordinario delle elezioni amministrative  

relative  all'anno  2021  o,  comunque,  nel  caso  in  cui  nella  provincia  non si  svolgano  elezioni  

comunali,  entro  sessanta  giorni  dallo  svolgimento  del  predetto  turno  di  elezioni,  mediante  

l'integrale rinnovo del relativo procedimento elettorale”;

✔ l’art. 1 comma 4 bis del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con modificazioni 

dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 stabilisce che “ Limitatamente alle Province che nell’anno 2024,  

per effetto dell’articolo 1, comma 79, lettera b), secondo periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56,  

sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi entro il quarantacinquesimo giorno successivo  

all’ultima proclamazione degli eletti nei comuni interessati al voto nel turno ordinario annuale, il  

termine per lo svolgimento delle elezioni provinciali è  differito al 29 settembre 2024.  Fino al  

rinnovo degli organi di cui al presente comma è prorogata la durata del mandato di quelli in  

carica e dei loro componenti anche in caso di decadenza dagli organi nei comuni di appartenenza.  

Resta fermo il termine di novanta giorni per il rinnovo elettorale delle province non rientranti  

nella fattispecie richiamata al primo periodo”;

Dato atto che in base alla precitata novella legislativa la Provincia di Pesaro e Urbino è tenuta  a 

procedere ad indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio per il prossimo 29 settembre 2024;

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  202/ 2024

In  ottemperanza  alle  disposizioni  operative  per  lo  svolgimento  del  procedimento  elettorale 

dell'elezione di secondo grado per l'elezione del Consiglio provinciale, approvato, da ultimo, con 

Decreto del Presidente n. 278 del 17.11.2022;

In  ossequio  alle  disposizioni  relative  al  procedimento  elettorale  di  cui  ai  commi  da  58  a  79 

dell'articolo 1 della citata legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104 

contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

Allegati   i pareri favorevoli, di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. ex D.lgs. 267/2000, espressi 

in ordine:

- alla regolarità tecnica dal Segretario Generale;

-  alla  regolarità  contabile  dal  Dirigente  del  Servizio finanziario  in  quanto  l’adozione del 

presente  provvedimento  comporterà  per  l’Ente  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria (affidamento servizio per stampa manifesti e schede elettorali) ed è stato esaminato dal 

Servizio Ragioneria;

Richiamato   lo Statuto provinciale in vigore dal 03.04.2022;

Rilasciato  il  parere “favorevole” espresso dal sottoscritto in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti vigenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del  

D. lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii. Mediante sottoscrizione della presente proposta;

RITENUTO di richiedere al Presidente di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del testo unico Enti Locali, al fine di poter procedere 

quanto prima all’attuazione di quanto previsto in istruttoria;

Dato atto, altresì, che il sottoscritto proponente attesta, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 e 

ss.mm.ii. che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di  

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 

della deliberazione n.13/95 ; 

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document


Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  202/ 2024

PROPONE

1. di indire l'elezione dei componenti del Consiglio provinciale di Pesaro e Urbino in data 29 

SETTEMBRE 2024, secondo il Cronoprogramma allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le  operazioni di voto si  svolgeranno nella Provincia di Pesaro e Urbino in 

entrambi  i  Capoluoghi  (PESARO  ed  URBINO)  su  due  sedi:  quanto  alla  sede 

“CENTRALE”, - Pesaro - allestita presso la Sala del Consiglio Provinciale “W. Pierangeli” 

in Viale Gramsci 4 – Pesaro; quanto alla “ SOTTOSEZIONE” – URBINO - allestita nella 

sede periferica del Collegio Raffaello sita in piazza della Repubblica n.3;

3. di dare atto,altresì, che le operazioni di voto si svolgeranno in entrambe le sedi,  dalle ore 

8,00 alle ore 20,00;

4. di dare atto, infine, che sono:

elettori :  i Sindaci ed i Consiglieri comunali in carica nei Comuni compresi nel territorio 

provinciale di Pesaro e Urbino in carica alla data del 29 SETTEMBRE 2024;

eleggibili:  a consiglieri provinciali i sindaci ed i consiglieri comunali in carica alla data del 

29 settembre 2024;  e  che l'elezione del  Consiglio  provinciale  avviene con  voto diretto, 

libero e  segreto attribuito  a  liste  composte da  un numero di  candidati  non superiore  al 

numero dei consiglieri da eleggere (12) e non inferiore alla metà degli stessi (6). Nelle liste  

nessuno dei  due  sessi  può essere  rappresentato  in  misura  superiore  al  60 per  cento  del 

numero dei candidati, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero dei candidati 

del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore  a 50 centesimi. Le liste 

dei candidati al consiglio devono essere sottoscritte da almeno il 5% del corpo elettorale, 

risultante dalla lista generale degli aventi diritto al voto approvata e pubblicata sul sito della 

Provincia entro 30 giorni dalla data delle votazioni. L'elettore può esprimere, altresì, un voto 

di preferenza per un candidato compreso nella lista. Il voto è ponderato ai sensi dei commi 

32, 33 e 34 dell'art. 1 della Legge n. 56/2014;

5. le  modalità  e  i  moduli  per  la  presentazione  delle  liste  e/o,  dei  contrassegni  e  delle  

candidature a consigliere, nonché la disciplina di dettaglio del procedimento elettorale sono 

contenute in apposita regolamentazione operativa approvata dalla Provincia di  Pesaro e  

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document


Pag. 5 Decreto Presidenziale D.G. n.  202/ 2024

Urbino,  da  ultimo  con  Decreto  presidenziale  n.  278  del  17.11.2022,  consultabile  ed  

acquisibile direttamente dal sito web istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Elezioni 

provinciali 2024";

6. di pubblicare il presente Decreto all’Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale della 

Provincia entro il 40° giorno antecedente la data delle  votazioni (entro  il 20 AGOSTO  

2024);

7. di  disporre  la  trasmissione  del  presente  atto,   a  tutti  i  Comuni  della  Provincia  perché  

provvedano alla relativa pubblicazione ai rispettivi albi comunali ed alla massima diffusione 

presso i Consiglieri comunali in carica, nonché alla Prefettura di Pesaro e Urbino.

8. di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, che il presente atto 

può essere impugnato dinanzi al Tar entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, oppure  

entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato;

9. di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto in quanto lo stesso ha carattere di urgenza, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Dirigente
CANCELLIERI MICHELE 

con firma digitale»

**********************

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Esaminata la sopra riportata proposta di decreto e ritenuto di condividerne le motivazioni e di farla 

quindi integralmente propria;  

Richiamata l’art. 1, comma 55, della Legge 56/2014;

Richiamato, altresì, l’art. 23 dello Statuto dell’Ente;

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document


Pag. 6 Decreto Presidenziale D.G. n.  202/ 2024

DECRETA

1) di indire l'elezione dei componenti del Consiglio provinciale di Pesaro e Urbino in data 

29 SETTEMBRE 2024, secondo il Cronoprogramma allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

2) di dare atto che le operazioni di voto si svolgeranno nella Provincia di Pesaro e Urbino in 

entrambi  i  Capoluoghi  (PESARO  ed  URBINO)  su  due  sedi:  quanto  alla  sede 

“CENTRALE”, - Pesaro - allestita presso la Sala del Consiglio Provinciale “W. Pierangeli” 

in Viale Gramsci 4 – Pesaro; quanto alla “ SOTTOSEZIONE” – URBINO - allestita nella 

sede periferica del Collegio Raffaello sita in piazza della Repubblica n.3;

3) di dare atto,altresì, che le operazioni di voto si svolgeranno in entrambe le sedi, dalle ore 

8,00 alle ore 20,00;

4) di dare atto, infine, che sono:

elettori :  i Sindaci ed i Consiglieri comunali in carica nei Comuni compresi nel territorio 

provinciale di Pesaro e Urbino in carica alla data del 29 SETTEMBRE 2024;

eleggibili:  a consiglieri provinciali i sindaci ed i consiglieri comunali in carica alla data del 

29 settembre 2024;  e  che l'elezione del  Consiglio  provinciale  avviene con  voto diretto, 

libero e  segreto attribuito  a  liste  composte da  un numero di  candidati  non superiore  al 

numero dei consiglieri da eleggere (12) e non inferiore alla metà degli stessi (6). Nelle liste  

nessuno dei  due  sessi  può essere  rappresentato  in  misura  superiore  al  60 per  cento  del 

numero dei candidati, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero dei candidati 

del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore  a 50 centesimi. Le liste 

dei candidati al consiglio devono essere sottoscritte da almeno il 5% del corpo elettorale, 

risultante dalla lista generale degli aventi diritto al voto approvata e pubblicata sul sito della 

Provincia entro 30 giorni dalla data delle votazioni. L'elettore può esprimere, altresì, un voto 

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45



Pag. 7 Decreto Presidenziale D.G. n.  202/ 2024

di preferenza per un candidato compreso nella lista. Il voto è ponderato ai sensi dei commi 

32, 33 e 34 dell'art. 1 della Legge n. 56/2014;

5)  le  modalità  e  i  moduli  per  la  presentazione  delle  liste  e/o,  dei  contrassegni  e  delle  

candidature a consigliere, nonché la disciplina di dettaglio del procedimento elettorale sono 

contenute  in  apposita  regolamentazione  operativa  approvata  dalla  Provincia  di  Pesaro  e 

Urbino,  da  ultimo  con  Decreto  presidenziale  n.  278  del  17.11.2022,  consultabile  ed 

acquisibile direttamente dal sito web istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Elezioni 

provinciali 2024";

6) di pubblicare il presente Decreto all’Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale 

della Provincia entro il 40° giorno antecedente la data delle votazioni (entro il 20 AGOSTO 

2024);

7) di  disporre la trasmissione del presente atto,  a tutti  i  Comuni della Provincia perché 

provvedano alla relativa pubblicazione ai rispettivi albi comunali ed alla massima diffusione 

presso i Consiglieri comunali in carica, nonché alla Prefettura di Pesaro e Urbino.

8) di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, che il presente atto 

può essere impugnato dinanzi  al  Tar entro 60 giorni  con ricorso giurisdizionale,  oppure 

entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato;

9) di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto in quanto lo stesso ha carattere di urgenza, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
CANCELLIERI MICHELE PAOLINI GIUSEPPE 
(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45



SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1985/2024 ad  oggetto:  ADOZIONE  PROVVEDIMENTO  DI 

CONVOCAZIONE  DEI  COMIZI  ELETTORALI  PER  LE  ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO 

PROVINCIALE DEL 29 SETTEMBRE 2024  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Pesaro li, 29/07/2024 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45



UFFICIO CONTROLLO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA - SUPPORTO AGLI  
ORGANI COLLEGIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1985/2024 del UFFICIO CONTROLLO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA - 

SUPPORTO  AGLI  ORGANI  COLLEGIALI ad  oggetto:  ADOZIONE  PROVVEDIMENTO  DI 

CONVOCAZIONE  DEI  COMIZI  ELETTORALI  PER  LE  ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO 

PROVINCIALE DEL 29 SETTEMBRE 2024  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Pesaro li, 25/07/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(CANCELLIERI MICHELE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 202 DEL 01/08/2024

OGGETTO: ADOZIONE PROVVEDIMENTO DI CONVOCAZIONE DEI COMIZI 
ELETTORALI PER LE ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29 SETTEMBRE 
2024 

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 01/08/2024

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 202 DEL 01/08/2024           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
07

48
56

-0
5/

08
/2

02
4-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
3-

00
02

00
01

-A
  4

3-
45


